
 

 

Raadsstuk 
Onderwerp: Eerste wijzigingsverordening belastingen 2014 

BBV nr: 2014/60971 

 

 

1. Inleiding 

Met deze Eerste wijzigingsverordening belastingen 2014 worden enkele bepalingen in de 

Verordening leges 2014, de daarbij behorende Tarieventabel (Tarieventabel leges) en de 

Verordening Reclamebelasting Haarlem 2014 doorgevoerd. 

Daarnaast worden een aantal tarieven in de Tarieventabel leges gewijzigd. 

 

De voorgestelde aanpassingen zijn deels van redactionele aard, aanscherping en 

verduidelijking van bepalingen, deels ingegeven door de wens te komen tot het verhogen van 

de kostendekkendheid van de tarieven en vloeien deels voort uit de wijziging van de 

Paspoortwet, inwerkingtreding 9 maart 2014, en de inwerkingtreding van de Wet 

basisregistratie personen (BRP) per 6 januari 2014 -met gelijktijdige intrekking van de Wet 

gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens (GBA)-. 

 

De aanpassingen zijn kleinschalige wijzigingen met slechts geringe financiële consequenties. 

 

2. Voorstel aan de raad 

Het college stelt de raad voor: 

 de “Eerste wijzigingsverordening belastingen 2014” vast te stellen. 

 

3. Beoogd resultaat 

Met de wijzigingsverordening wordt beoogd de betreffende bepalingen in de Verordening 

leges 2014, de Tarieventabel leges en en de Verordening Reclamebelasting Haarlem 2014 in 

overeenstemming te brengen met de uitvoering van het beleid en de geldende wet- en 

regelgeving. 

 

4. Argumenten 

verduidelijking en actualisering van bepalingen 

Voor een aantal bepalingen wordt voorgesteld deze te laten vervallen, omdat deze ofwel in de 

praktijk niet werden toegepast dan wel het betreft het melden van activiteiten, waarvoor 

wettelijk gezien geen leges mag worden geheven.  

De bepalingen van de Verordening Reclamebelasting zijn aangescherpt in verband met het 

gebruik van elektronische reclameborden. 

verhogen van de kostendekkendheid 

Voorgesteld wordt enige tarieven leges aan te passen in het kader van afstemming van deze 

tarieven met de capaciteitsinzet voor behandeling van aanvragen. Daarnaast worden ten 

aanzien van aanvragen betreffende een ‘initiatief standplaats’, een ‘particuliere markt’ en een 

‘evenement’ in de Tarieventabel leges bepalingen opgenomen inzake teruggaaf van leges 

wegens intrekking / weigering van de vergunning of intrekking van de aanvraag. Afhandeling 

hiervan brengt minder werk met zich mee dan een reguliere aanvraagbehandeling. 

Paspoortwet 

Per 9 maart 2014 is de Paspoortwet gewijzigd, waardoor o.m. de Nederlandse identiteitskaart 

geen reisdocument meer is. De bepalingen in de Verordening leges 2014 inzake belastbaar 

feit en belastingplicht zijn dienovereenkomstig gewijzigd. 
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Wet basisregistratie personen (BRP) 

Op 6 januari 2014 is de BRP in werking getreden, met intrekking van de Wet gemeentelijke 

basisadministratie persoonsgegevens (GBA). Dit heeft geleid tot tekstuele aanpassingen in 

Hoofdstuk 4, Verstrekkingen uit de basisregistratie personen, van de Tarieventabel leges. 

5. Uitvoering 

De Eerste wijzigingsverordening belastingen 2014 wordt bekendgemaakt in het digitale 

Gemeenteblad en treedt in werking de dag na publicatie. 

Tevens worden de wijzigingen doorgevoerd in de op Overheid.nl gepubliceerde Verordening 

leges 2014. 

 

 

 

Het college van burgemeester en wethouders, 

 

 

 

 

de secretaris    de burgemeester 
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6. Raadsbesluit 
 

De raad der gemeente Haarlem,  

 

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders; 

Gelet op artikel 7 in samenhang met artikel 2, tweede lid van de Paspoortwet en artikel 229 

van de Gemeentewet; 

 

Besluit: 

 

Vast te stellen de navolgende: 

 

Eerste wijzigingsverordening belastingen 2014 

 

Artikel A Wijziging van de Verordening leges 2014 

 

De navolgende artikelen van de Verordening leges 2014 komen als volgt te luiden: 

 

  Begripsomschrijvingen  

art.  1, onder c. maand: het tijdvak dat loopt van de dag in een kalendermaand tot 

en met de (n-1)e dag in de volgende kalendermaand;  

  Belastbaar feit  

art.  2, onder b. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van 

een Nederlandse identiteitskaart of een reisdocument;  

art.  3 Belastingplicht  

  Belastingplichtig is de aanvrager van de dienst, de Nederlandse 

identiteitskaart of het reisdocument, dan wel degene ten behoeve 

van wie de dienst is verleend of de handelingen zijn verricht.  

 

Artikel B Wijziging van de tarieventabel behorende bij de Verordening leges 2014 

 

De navolgende artikelen van de Tarieventabel behorende bij de Verordening leges 2014 

komen als volgt te luiden: 

 

Indeling tarieventabel, Hoofdstuk 4,  

 titel Verstrekkingen uit de basisregistratie personen  

Hoofdstuk 4 Verstrekkingen uit de basisregistratie personen  

DV 1.4.1 Voor de toepassing van dit hoofdstuk, met uitzondering van de 

onderdelen 1.4.3 en 1.4.4, wordt onder één verstrekking verstaan 

één of meer gegevens omtrent één persoon waarvoor de 

basisregistratie personen moet worden geraadpleegd.  

DV 1.4.3 Voor de toepassing van onderdeel 1.4.4 wordt onder één 

verstrekking verstaan één of meer gegevens omtrent één persoon 

die niet zijn opgenomen in de basisregistratie personen.  

DV 1.4.5 In afwijking van de voorgaande onderdelen bedraagt het tarief voor 

het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van 

gegevens als bedoeld in artikel 17, van het Besluit basisregistratie 

personen.  € 5,00  



 

 

 

 

 

 

2014/60971  

4 

 

DV 1.4.6 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doornemen van de 

basisregistratie personen, voor ieder daaraan besteed kwartier  € 21,50  

DV 1.4.7 Tot het verstrekken van een tweede en volgend afschrift van de 

persoonslijst uit de basisregistratie personen  € 24,00  

DV 1.4.8 Tot het uitvoeren van een basisregistratie personen-selectie voor 

maatschappelijke of wetenschappelijke doeleinden  € 375,00  

Hoofdstuk 14 Standplaatsen en voorwerpen  

 1.14.2.3.1 bij  weigering van de aangevraagde vergunning  uit artikel 

1.14.2.3. bestaat aanspraak op teruggaaf van  50% 

  van de leges.  

 1.14.2.3.2 bij intrekking van de reeds verleende vergunning als bedoeld in 

artikel 1.14.2.3 op verzoek van de aanvrager als van de vergunning 

geen gebruik is gemaakt bestaat aanspraak op teruggaaf van  25% 

  van de leges.  

 1.14.2.3.3 bij intrekking  van een ingediend  verzoek om vergunning  als 

bedoeld in artikel 1.14.2.3 bestaat aanspraak op teruggaaf van  75% 

  van de leges.  

Hoofdstuk 19 Verkeer en vervoer  

 1.19.2 tot het verkrijgen van een ontheffing voor het parkeren van een 

motorvoertuig  

 a. op een trottoir of bij een parkeerverbod (ingevolge bord E1 RVV 

1990) of  

 b. bij een stopverbod (bord E2 RVV 1990) of  

 c. in een belanghebbendengebied (bord E9 RVV 1990) of  

 d.  in een voetgangersgebied (bord G7 RVV 1990) alsmede  

 e. de overige ontheffingen op basis van artikel 87 van het RVV 1990,  

  bedraagt per voertuig voor de duur van de in de ontheffing 

genoemde termijn € 27,86 

 1.19.10 [vervallen]  

Hoofdstuk 20 Diversen  

ALG 1.20.2.5. een beschikking op aanvraag, voor zover daarvoor niet elders in 

deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is 

opgenomen € 200,00 

Hoofdstuk 5 Teruggaaf  

 2.5.4 Indien een aanvraag om een omgevingsvergunning voor de 

activiteit brandveilig gebruik, of een aanvraag om een 

gebruiksvergunning als bedoeld in artikel 2.3.5. tijdens de 

behandeling door de aanvrager wordt ingetrokken of geweigerd als 

gevolg van een verandering van inzichten en/of verandering van de 

omstandigheden gelegen buiten het bouwwerk of inrichting, 

kunnen de op grond van artikel 2.3.5. geheven bedragen worden 

verminderd met: 50% 

  van de verschuldigde leges voor de betreffende aanvraag, met dien 

verstande dat voor de intrekking of weigering tenminste een bedrag 

verschuldigd blijft van € 141,41 

Hoofdstuk 1 Horeca   

 3.1.10 [vervallen]  

Hoofdstuk 2 Organiseren evenementen of markten, foto- en filmopnamen en overschrijding 
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geluidsnormen incidentele festiviteiten 

 3.2.1.1 [vervallen]  

 3.2.3 Teruggaaf  

 3.2.3.1 Bij  weigering van de aangevraagde vergunning  uit de artikelen  

3.2.2.1. en 3.2.2.2 bestaat aanspraak op teruggaaf van 50% 

  van de leges.  

 3.2.3.2 Bij intrekking van de reeds verleende vergunning als bedoeld in de 

artikelen 3.2.2.1 en 3.2.2.2  op verzoek van de aanvrager als van de 

vergunning geen gebruik is gemaakt bestaat aanspraak op 

teruggaaf van 25% 

  van de leges.  

 3.2.3.3 bij intrekking van een ingediend verzoek om vergunning als 

bedoeld in de artikelen 3.2.2.1 en 3.2.2.2  bestaat aanspraak op 

teruggaaf van 75% 

  van de leges.  

 3.2.4. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen 

van een vergunning voor het houden van een evenement als 

bedoeld in artikel 2:25, eerste lid, van de Algemene Plaatselijke 

Verordening bedraagt het tarief :  

 3.2.4.1 voor een nieuw evenement, als deze in de Regionale Kalender is 

aangeduid als risico-evenement (categorie C) €  4.000,00 

 3.2.4.2 voor een nieuw evenement, als deze in de Regionale Kalender is 

aangeduid als aandacht-evenement (categorie B) 

€  3.000,00 

 3.2.4.3 voor een bestaand evenement, als deze in de Regionale Kalender is 

aangeduid als risico-evenement (categorie C) 

€  3.000,00 

 3.2.4.4 voor een bestaand evenement, als deze in de Regionale Kalender is 

aangeduid als aandacht-evenement (categorie B) 

€  1.500,00 

 3.2.4.5 voor evenementen waarvoor bovenstaande classificering niet geldt €     200,00 

 3.2.4.6 Bij weigering van de aangevraagde vergunningen onder de 

artikelen 3.2.4.1, 3.2.4.2, 3.2.4.3 en 3.2.4.4 bestaat aanspraak op 

teruggaaf van 50% 

  van de leges.  

 3.2.4.7 Bij intrekking van de reeds verleende vergunning als bedoeld in de 

artikelen 3.2.4.1., 3.2.4.2, 3.2.4.3 en 3.2.4.4 op verzoek van de 

aanvrager als van de vergunning geen gebruik is gemaakt bestaat 

aanspraak op teruggaaf van 25% 

  van de leges.  

 3.2.4.8 Bij intrekking van een ingediend verzoek om vergunning als 

bedoeld in de artikelen 3.2.4.1, 3.2.4.2, 3.2.4.3 en 3.2.4.4 bestaat 

aanspraak op teruggaaf van 75% 

  van de leges.  

Hoofdstuk 7 In deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing of andere beschikking 

 3.7.6 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen 

van een parkeervergunning als bedoeld in de Parkeerverordening 

2012, of een wijziging als bedoeld in artikel 5 van de 

Parkeerverordening  2012 € 16,30 
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Artikel C Wijziging van de Verordening Reclamebelasting Haarlem 2014 

 

De navolgende artikelen van de Verordening Reclamebelasting Haarlem 2014 komen als 

volgt te luiden: 

 

  Begripsomschrijvingen  

art.  1,onder g. voorziening: specifiek hulpmiddel bestemd voor het aanbrengen, 

tonen of vertonen van één of meer (al dan niet wisselende) 

openbare aankondigingen  

art. 7  Berekening van de reclamebelasting  

 1. Voor de berekening van de reclamebelasting wordt met betrekking 

tot een in de Tarieventabel behorende bij de Verordening 

reclamebelasting Haarlem 2014 genoemde oppervlaktemaat een 

gedeelte daarvan als volle eenheid aangemerkt.  

 2. De oppervlakte van een openbare aankondiging wordt vastgesteld 

als volgt:  

 a. indien de openbare aankondiging wordt gedaan op een zuil, bord, 

vlag, (span)doek, poster of soortelijk (elektronisch) 

aankondigingsvoorwerp, wordt de oppervlakte van de 

aankondiging bepaald op de oppervlakte van de zijde van het 

voorwerp waarop de aankondiging wordt gedaan. Indien het 

voorwerp niet rechthoekig is, wordt de oppervlakte van het 

aankondigingsvoorwerp bepaald door de lengte c.q. de hoogte en 

de breedte van de denkbeeldige rechthoek die het voorwerp 

omsluit;  

 b. indien de openbare aankondiging bestaat uit het  

aankondigingsvoorwerp zelf, wordt de oppervlakte van de 

aankondiging bepaald op de oppervlakte van het voorwerp. Indien 

het voorwerp niet rechthoekig is, wordt de oppervlakte bepaald 

door de lengte c.q. de hoogte en de breedte van het denkbeeldige 

rechthoek die het voorwerp omsluit;  

 c. indien de openbare aankondiging wordt gedaan door middel van 

een combinatie van verschillende losse voorwerpen of een 

opschrift met losse letters, cijfers, tekens, logo’s of symbolen, 

wordt de oppervlakte van de openbare aankondiging bepaald door 

de lengte c.q. de hoogte en de breedte van de denkbeeldige 

rechthoek die de voorwerpen of het opschrift omsluit;  

 d. Indien sprake is van een voorziening voor het doen van de 

aankondiging, wordt de oppervlakte van de aankondiging bepaald 

op de oppervlakte van de voorziening. Indien de voorziening niet 

rechthoekig is, wordt de oppervlakte bepaald door de lengte c.q. de 

hoogte en de breedte van de denkbeeldige rechthoek die de 

voorziening omsluit;  

 e. indien de openbare aankondiging wordt gedaan op een zuil, bord, 

vlag, (span)doek, poster of soortgelijk (elektronisch) 

aankondigingsvoorwerp, waarop door verschillende 

belastingplichtigen een aankondiging wordt gedaan, wordt de 

oppervlakte van de aankondiging van de belastingplichtige bepaald 

op de aan hem voor het doen van de aankondiging ter beschikking  
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staande oppervlakte van het aankondigingsvoorwerp. 

 3. Indien de openbare aankondiging slechts voor een deel zichtbaar is 

vanaf de openbare weg wordt de oppervlakte van de openbare 

aankondiging bepaald op het van de openbare weg zichtbare 

gedeelte van de openbare aankondiging.  

  Vrijstellingen  

art. 11,onder a. die korter dan 13 weken aanwezig zijn, tenzij deze openbare 

aankondigingen zijn aangebracht, getoond of vertoond in een 

voorziening waarin, waaraan of waarop wisselende openbare 

aankondigingen worden aangebracht, getoond of vertoond, die 

individueel korter dan 13 weken aanwezig zijn, maar waarbij de 

verschillende openbare aankondigingen gezamenlijk 13 weken of 

meer aanwezig zijn;  

 

Artikel D Overgangsbepalingen 

 

De artikelen en de tariefbepalingen of onderdelen daarvan, zoals deze luidden voor de 

inwerkingtreding van deze verordening, blijven van toepassing op de belastbare feiten die 

zich voor die datum hebben voorgedaan. 

 

Artikel E Slotbepaling 

 

1. Deze verordening treedt in werking op de dag na bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is de op grond van het eerste lid bepaalde 

datum. 

3. Deze verordening wordt aangehaald als: Eerste wijzigingsverordening belastingen 

2014. 

 

 

 

 

 

 

Gedaan in de vergadering van … … …… (wordt ingevuld door de griffie) 

 

De griffier    De voorzitter 

 
 


